O SICOOB CREDFAZ é associado ao FGCoop que é uma associação civil sem fins lucrativos, criada para garantir e proteger os associados que 

depositam sua confiança em cooperativas de crédito. Ele assegura que o cooperado receba seu dinheiro, até o limite de R$ 250.000,00 (duzentos e 

cinquenta mil reais) por CPF ou CNPJ, nos casos de eventual intervenção ou liquidação da Cooperativa pelo Banco Central do Brasil. 

8. Contextualização Gerencial do Sicoob Credfaz no ano de 2023  

O relatório de Gestão da Diretoria da Cooperativa de Crédito de Livre Admissão Credfaz Ltda – SICOOB CREDFAZ, tem por objetivo demonstrar

[...]

no último ano e do trabalho constante dos dirigentes na manutenção da solidez da Cooperativa. Tabelas 1 e 2 e gráficos correspondentes. 

Por fim, como informação importante para os associados, delegados e a comunidade em geral, registramos que no ano de 2023, o Sicoob Credfaz 

apresentou um resultado de R$ 14.730.409,50 (quatorze milhões, setecentos e trinta mil, quatrocentos e nove reais e cinquenta centavos), que foram 

distribuídos da seguinte forma:  Remuneração dos associados com o pagamento de juros ao capital no valor R$ 5.107.284,92, (cinco milhões, cento 

e sete mil, duzentos e oitenta e quatro reais e noventa e dois centavos) e CashBack de R$ 182.847,66 (cento e oitenta e dois mil, oitocentos e quarenta 

e sete reais e sessenta e seis centavos). O montante remanescente de R$ 9.440.276,92 (nove milhões, quatrocentos e quarenta mil, duzentos e setenta 

e seis reais e noventa e dois centavos), foi assim distribuído: Fundo de Reserva R$ 4.720.138,46 quatro milhões setecentos e vinte mil, cento e trinta 

e oito reais e quarenta e seis centavos); Fundo de Assistência Técnica, Educacional e Social - FATES R$ 472.013,85 (quatrocentos e setenta e dois 

mil, treze reais e oitenta e cinco centavos). Com retorno direto nas contas correntes e de capital dos associados, será feito o crédito no valor de R$ 

4.248.124,61, (quatro milhões, duzentos e quarenta e oito mil, cento e vinte e quatro reais e sessenta e um centavos), na forma definida na Assembleia 

Geral Ordinária-AGO.   

TABELA 1 

TABELA 2 

2. CARTEIRA DE CRÉDITO, PROVISÃO, INADIMPLÊNCIA E PREJUÍZO   

Demonstra-se abaixo a evolução e composição anual da carteira de empréstimos a vencer e vencidos em 2023.

[...]

conforme definido pelo Conselho de Administração, no percentual de 75% (setenta e cinco por cento) da taxa média anual da Selic no ano de 2023.  

TABELA 18 

10.     PATRIMÔNIO LÍQUIDO  

TABELA 19 – Demonstra-se abaixo os valores do patrimônio líquido entre os anos de 2021 a 2023. Registra-se a dedução de R$ 10.344.243,04 (dez 

milhões, trezentos e quarenta e quatro mil, duzentos e quarenta e três reais e quatro centavos), referente ao total das Perdas oriunda da incorporação 

da ex-Credilojista. 

TABELA 19 

11. CAPITAL SOCIAL    

TABELA 20 - O capital social da Cooperativa em 2023, teve um acréscimo real de R$1.386.679,97 (um milhão, trezentos e oitenta e seis mil, 

seiscentos e setenta e nove reais e noventa e sete centavos), em comparação ao ano anterior. Este aumento no Capital Social se deve, em parte, ao 

pagamento dos juros ao Capital Social e ao aumento de capital dos associados. Salienta-se que já houve a dedução das baixas de capital excedente,

[...]

ANO COOPERADOS DESLIGADOS CAPITAL A DEVOLVER em 2024 

2023 208 R$ 1.193.280,25 

17.  RATEIO DE PERDAS DA EX-CREDILOJISTA 

TABELA 29 - O valor do patrimônio líquido apresenta uma redução desde 1° de agosto de 2018, em razão do Rateio de Perdas no valor de 

R$13.973.481,29 (treze milhões, novecentos e setenta e três mil, quatrocentos e oitenta e um reais e vinte e nove centavos), referente ao prejuízo 

absorvido na incorporação da Cooperativa ex-Credilojista. Em 31/12/2023 este valor apresentou o saldo de R$ 10.344.243,04 (dez milhões, trezentos 

e quarenta e quatro mil, duzentos e quarenta e três reais e quatro centavos), devido as recuperações obtidas por meio de notificações extrajudiciais, 

cobranças judiciais e utilização de sobras e juros ao capital, conforme LC nº 130/2009 e suas alterações. 

TABELA 29 

VALORES DO SALDO DO RATEIO DE PERDAS DO SICOOB CREDILOJISTA 2021/2023